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УМЕТНИЧКА ЗБИРКА РАЈКА МАМУЗИЋА

Апстракт: Збирка Рајка Мамузића је настала сакупљачким радом колекционара Рајка

Мамузића у периоду након Другог светског рата. Након Мамузићевог дародавног акта

1972. године основана је Галерија ликовне уметности поклон збирка Рајка Мамузића,

чиме је ова Збирка постала доступна јавности. Откупљивањем великог броја дела

уметника припадника прве генерације послератних студената Ликовне академије у

Београду, Рајко Мамузић је оформио збирку савремене уметности послератног периода.

Временски оквир којим се ова теза бави поклапа се са периодом друштвено-политичких

промена након 1948. године, када је, напуштањем совјетске идеологије, повољно

расположење према актуелним културним збивањима у западном свету подстакло

развој модерног израза у југословенској уметности. Мамузићева Збирка антологијски, у

оквиру генерацијске целине, окупља нека од најзначајнијих имена српске савремене

уметничке праксе, који су били интегрисани у јединствен југословенски културни

простор. Збирка се у континуитету попуњава од прве половине шесте деценије све до

седамдесетих година XX века, често доследно пратећи развој уметничких домета

заступљених уметника. Фонд Збирке је разматран кроз аналитичку поделу на целине на

основу интересовања уметника за одређене ликовне поетике, концептуална или

жанровска опредељења, као и узимајући у обзир меру супротстављања доминантним

идеолошким и естетским конвенцијама. Позиционирањем ове Збирке у српској

историји уметности, кроз интерпретацију и контекстуализацију појединачних

уметничких дела са становишта савремених методолошких интервенција утврђује се

њен значај као дела наслеђа српске уметности друге половине ХХ века.

Кључне речи: српска послератна уметност, модерно сликарство, легат, галерија,

Југославија, уметност XX века, педесете, шездесете, Београд, Нови Сад.
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ART COLLECTION OF RAJKO MAMUZIĆ

Abstract: The collection of Rajko Mamuzić was formed as a result of the work of collector

Rajko Mamuzić in the period following the World War II. After Mamuzić signed the Gift

Contract, The Gallery of Fine Arts – Gift Collection of Rajko Mamuzić was founded in 1972,

which made this museum’s art available to the public. By collecting a large number of

artworks from members of the first generation of post-war artists that graduated from the

Academy of Arts in Belgrade, Rajko Mamuzić formed the collection of contemporary art of

post-war period. Historical time frame considered in this thesis corresponds to the period of

socio-political changes after 1948, when, due to the abandonment of the Soviet ideology, the

favorable attitude towards current cultural tendencies of the West instigated the development

of modern expression in Yugoslav art. Mamuzić’s Collection includes, anthologically and

within a generational whole, some of the most relevant artists of Serbian contemporary art

practice, that were integrated in a joint Yugoslav cultural space. The Collection was being

completed from the first half of the 1950s until the 1970s, often consistently representing the

range of artistic extent of represented authors. The content of the Collection is viewed through

analytical division into units in accordance with the interests of the artists in specific poetic,

concept or genre, as well as in relation to the measure of dissimilitude toward the dominant

ideological and esthetic conventions. By positioning the Collection within Serbian art history,

through interpretation and contextualization of individual works of art from the standpoint of

contemporary methodological interventions, it can be evaluated as part of Serbian artistic

heritage from the second half of the 20th century.

Key words: Serbian post-war art, modern painting, legacy house, gallery, Yugoslavia, art of
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УВОДНА РАЗМАТРАЊА

Рајко Мамузић и његова збирка: српска послератна модерна

Збирка уметничких дела коју је Рајко Мамузић оставио за собом, легат

који је предао на чување и коришћење својим савременицима и потоњим

нараштајима, сведочи о колекционаревој животној мисији у друштвено-

културној служби и суштинској посвећености уметности, као и његовој

страственој меценатској делатности. Његова посвећеност колекционарству је

учинила да Рајко Мамузић за живота уобличи вредну уметничку збирку, а његов

дародавни гест је омогућио да се она институционализује и представи широј

јавности. Уметничка збирка Рајка Мамузића заокружује једну уметничку епоху,

са свим њеним дометима, недоумицама и тражењима и поставља темеље за

изучавање значајног периода у српској и југословенској уметности. Оснивање

музејске институције Галерије ликовне уметности поклон збирке Рајка

Мамузића 1972. године најупечатљивији је тренутак живота овог колекционара,

али тиме се његов допринос и заслуге у култури не исцрпљују. Када се говори о

личности Рајка Мамузића и његовим побудама за стварање уметничке збирке,

потребно је истаћи истрајност у колеционарском подухвату, али и наставак бриге

о колекцији и након стварања легата. Континуирана потреба колекционара да

уобличи своју збирку, али и да је адекватно похрани у оквиру одговарајуће

институције, као и вечита брига о условима у којима ће она наставити да живи

након институционализовања (радом на пословима који се тичу њеног чувања,

презентовања и промовисања), све до његове смрти, могу се, у ширем контексту

теорије колекционарства, идентификовати као тежња да се „заузда реалност и

време“1. Поред наклоности према уметности и колекцији, која је постала

животно опредељење и безмало сврха постојања, колекционар демонстрира и

потребу за крунисањем своје делатности путем легаторског чина: „Даривањем

својих драгоцености, колекционар за собом оставља део себе и овековечује своје

име за сва времена“.2 Како временом збирка постаје део идентитета

колекционара, или његов продужетак, тако и идеја о њој постаје важан елеменат

1 Н. Радић, Пусен и петокрака [каталог изложбе], Галерија Матице српске, Нови Сад 2012, 120.
2 F. Baekeland, „Psychological aspects of art collecting“, у: S. M. Pearce (ур.), Interpreting Objects and

Collections, Routledge, London, New York 1994, 217 [прев. аут.].
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човековог виђења себе: „Као што лична збирка служи да обликује

самодефиницију колекционара, тако и музејске колекције служе да дефинишу

идентитет региона или историјског периода. Када су у питању личне збирке, део

овог идентитета је утемељен у стварности, а део у фантазији и миту.“3

Потреба да се нађе у уметничком окружењу и активно прати савремено

ликовно стваралаштво, код Мамузића је уобличена већ у периоду после Другог

светског рата. Много година пре него што се искристалисала идеја о стварању

збирке, Рајко Мамузић сарађивао с уметницима, био посвећен раду у културним

институцијама, и учествовао у обнови, презервацији и репрезентацији културне

баштине и уметничких дела.

Рајко Мамузић је рођен 1914. године у Краљевцима, као Ратко Мамузић,

док је надимак Рајко стекао током живота, а након Другог светског рата га је и

сам често употребљавао. За време Првог светског рата, али и након њега,

детињство је провео у Сурчину, као најмлађе од четворо деце.4 Школовање је

завршио у Трговачкој академији у Земуну, а у тој професији је нашао и прво

запослење.5 Сећања бележе да је у младости познавао Саву Шумановића.

Упознао га је преко свог брата Славка, који је радио као учитељ у Привиној

Глави, месту у коме је Сава „у близини манастира, у виноградарској кући, имао

атеље“.6 Као младић, Рајко Мамузић је уобичавао да, приликом летњих посета

брату, посети и Шумановићев атеље, у који је сликар долазио „фијакером сваки

дан од пролећа до јесени да слика“.7 Будући колекционар уметничких дела

аутора који су обележили југословенско сликарство епохе после Другог светског

рата је, приликом ових сусрета, учио о Шумановићевим сликама и уметности

уопште, а ово познанство је оставило дубоког трага у Мамузићевом схватању

уметности и оснажило опредељење да живот проведе окружен уметничким

делима. „Упознао је и заволео не само Саву него и сликарство, изворно и

3 R. W. Belk, „Collectors and collecting“, у: S. M. Pearce (ур.), Interpreting Objects and Collections,

Routledge, London, New York 1994, 322 [прев. аут.].
4 Породичне прилике и детаље раног детињства Рајка Мамузића забележила је Јованка Столић, у:

Ратко-Рајко Мамузић [каталог изложбе], Галерија ликовне уметности поклон збирка Рајка

Мамузића, Нови Сад 2011.
5 Мамузић је краће време био помоћник у трговини Славка Миличевића у Земуну, према: Ј.

Столић, Ратко-Рајко Мамузић [каталог изложбе], Галерија ликовне уметности поклон збирка

Рајка Мамузића, Нови Сад 2011, 3.
6 В. Јовановић, „Становишта и учинак Рајка Мамузића“, у: З. Шарић (ур.), Рајко Мамузић – есеји

и критике, Галерија ликовне уметности поклон збирка Рајка Мамузића, Нови Сад, 1995, 6.
7 Исто, 7.
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заувек.“8 Последњи сусрет младог Рајка Мамузића са Савом Шумановићем десио


[…]


стваралаштву Еда Муртића. Различите врсте искорака из класичног поимања

конвенције пејзажа предочавају се у сегментима „Имагинарни предео:

онирички, симболички и метафизички пејзаж“ (попут Младена Србиновића) и

„Пејзаж сликарства материје/тенденције енформела“ (између осталих, Зоран

Петровић, Бранко Фило Филиповић), чиме се потврђује репрезентативни

карактер Мамузићеве колекције са аспекта кључних промена у нашој уметности

крајем педесетих година. Преокупација пејзажном тематиком омогућила је

апстраховање форме: од различитих типова „реалистичног“ ликовног језика

(поетски реализам, експресионизам, интимизам), преко домена асоцијације,

елемената симболичког и ониричког до граница непредметног и

антимиметичког. Велики број дела која се разматрају у овом поглављу сведочи о

честој потреби за уметничким исказивањем у тематском домену пејзажа,

подстакнутој ширином могућих композиционих решења и поетичких искорака.

Поглавље „С ону страну стварности“ бави се скупом сродних поетика,

које теже изградњи имагинарних светова путем елемената фантастичног,

чудесног и метафоричког. Спајајући искуства појединих европских историјских

авангарди са актуелним модернистичким достигнућима, дела Ксеније Дивјак,

Стевана Максимовића, Милана Поповића, Лазара Вујаклије и Александра

Луковића, пружају аутентичан увид у различите могућности искорака из

реалистичке парадигме. Иако превасходно фигурални, ликовни језик ових

аутора не проблематизује супротност између представљачког и апстрактног, већ

стварног и имагинарног – а резултат су остварења која се крећу између

фантастичног, ониричко-митолошког и антиилузионистичког. Поетике

разматране у овом поглављу представљају драгоцени слој, али и незаобилазни

развојни ступањ послератне модерне. Селектовањем ових дела у засебну целину

указује се на мање доминантне, али и недовољно валоризоване видове обнове

модернистичке фигурације у датој епохи.
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Поглавље „Изван доминантних оквира“ обухвата остварења чија анализа

изискује, поред класичних жанровских и поетичких категорија, укључивање

ширих социолошких, идеолошких и културолошких мерила, фактора и утицаја.

Због тога је ово поглавље подељено на пет сегмената – „Одјеци соцреалистичке

праксе“, „Интимистичка визура“, „Слика жене и импликације женског питања“,

„Византија и традиција“ и „Парафразе књижевних и ликовних мотива“. Унутар

ових сегмената се, с различитих аспеката, указује на сложеност релација између

уметничких дела и њиховог цивилизацијског окружења. У питању су, између

осталих, дела Мајде Курник, Мирјане Михаћ, Боже Илића, Љубице Цуце Сокић,

Љубинке Јовановић, Александра Томашевића и Лазара Возаревића. Слике и

скулптуре разматране у овом поглављу се тумаче као резултат уметничког

промишљања аутора о свом времену, и као медиј у који је преточена

преокупација уметника одређеном темом. Сваки од сегмената у датом поглављу

представља засебну целину у оквиру које се тумачи неки од специфичних

идејних предложака препознатих у остварењима аутора заступљених у Збирци

Рајка Мамузића. На овај начин се стављају у нов интерпретативни оквир дела

аутора који имају активан однос према традицији, светској култури, као и

интернационалном наслеђу.

Збирка Рајка Мамузића представља пресек уметничких дешавања једне

епохе, а анализа дела која је сачињавају не само да пружа слику актуелних

тенденција у послератној уметности, већ осветљава и дубље естетичке и

културолошко-друштвене околности њеног развоја. С обзиром да су у Збирци

заступљена најпознатија имена уметничке ликовне сцене Београда и Новог Сада

у периоду након Другог светског рата, она се може посматрати као микро-

узорак тадашњих релевантних дешавања у нашем ликовном животу. Независно

од степена репрезентативности, многобројна дела из Збирке значајна су за

одређене фазе развоја појединих уметника, или чак за целокупне опусе који су

обележили југословенску уметничку сцену педесетих и шездесетих. Премда

није уобличена као произвољна целина, Збирка рефлектује аутентичан лични

став, који не робује естетичким нити идеолошким ограничењима. Лични укус и

уметнички афинитети Рајка Мамузића, који су на специфичан начин обликовали

колекцију, као и животне и професионалне околности које су довеле до његовог
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опредељења као колекционара и легатора, сведоче о подухвату чији се

културолошки и историјски значај не може порећи.

Аналитички оквири тумачења Поклон збирке обухватили су, поред

уобичајених, класичних жанровско-тематских мерила, у доба настанка ових

остварења маргинализоване, али и те како присутне релације и слојеве: утицај

традиције (Византија и средњи век; наша међуратна модерна; светска књижевна

традиција), однос реалистичке конвенције и надреалног, а затим родну

проблематику (импликације женског питања). Подела Збирке и истраживање

њених сегмената, предузети у складу са овим аналитичким стандардима,

подстакли су редефинисану интерпретацију дела у њој, али и могућности новог

виђења колекције као целине. Сегменти пејзажа и портрета доминирају у

Збирци у погледу заступљености и разноврсности, док с друге стране њен фонд

обухвата репрезентативне или карактеристичне примерке оних тематско-

концептуалних слојева који нису у довољној мери адекватно вредновани, као

што су поетике имагинарног, парафразе књижевних мотива, или интимистички

аспект портрета. Таква интерпретација Мамузићеве збирке показује да њен фонд

не представља збир изолованих фрагмената, већ органску структуру чије

засебне одељке повезују уметничке поетике, теме, мотиви или ауторска имена.

Захваљујући таквој слојевитости и разноврсности, Збирка Рајка Мамузића може

се дефинисати као јединствен уметнички, културни и друштвени феномен који

на аутентичан начин репрезентује ликовне вредности једног раздобља,

показујући њихову вишеструку повезаност са традицијом, али и њихов

несумњиви допринос уобличавању кључних уметничких токова данашњице.
