Филозофски факултет

Универзитет у Београду

На седници Наставно-научног већа Филозофског факултета у Београду, одржаној

16. новебра 2017, изабрани смо у комисију за оцену и одбрану докторске

дисертације „Уметничка збирка Рајка Мамузића“, докторандкиње Ане С. Ракић.

После стицања увида у дисертацију, подносимо Наставно-научном већу

Реферат о завршеној докторској дисертацији

1. Основни подаци о кандидаткињи и дисертацији:

Ана С. Ракић (рођена у Новом Саду, 1982. године) је дипломирала историју

уметности на Филозофском факултету Универзитета у Београду 2008. године, са

просечном оценом 8,40 и оценом 10 на одбрани дипломског рада на тему Графике

Анкице Опрешник – Симболизација интимног. Докторске студије на Одељењу за

историју уметности Филозофског факултета Универзитета у Београду уписала је

академске 2008/09. године.

Током основних студија учествовала је у обради и каталогизацији легата

Гордане Бабић Ђорђевић у библиотеци Византолошког института САНУ у

Београду. Од 2008. године запослена је на месту кустоса у Галерији ликовне

уметности поклон збирци Рајка Мамузића. Као виши кустос, ради на креирању и

реализацији изложбеног и едукативног програма ове институције, као и ауторских

изложби уметника заступљених у фонду збирке.

Ана Ракић је током докторских студија објавила неколико прилога у

научним часописима и публикацијама у земљи и иностранству.

У часописима категорије М51 објавила је два научна чланка:

1. „Uloga festivala Egzit u razvoju identiteta Novog Sada“, Kultura,122/123, 2009,

Zavod za proučavanje kulturnog razvitka, Beograd, 180–192.

2. „Међународна размена музејских програма: ʼKолекција Павла Беља
бисери модерне ʻ у Умјетничком павиљону у Загребу и ʼМирослав Краљевић
следбеници ʻ у Спомен-збирци Павла Бељанског у Новом Саду“, Зборник Матице

српске за ликовну уметност, бр. 44, 2016, Нови Сад, 401–403.

У часописима категорије М52 објавила је два научна чланка:

1. „Галерија ликовне уметности поклон збирка Рајка Мамузића: прилог рецепцији

колекције“, Рад Музеја Војводине, бр. 54, 2012, Нови Сад, 251–255.

2. „ ʼСоцијализам и модерност: Умјетност, култура, политика 1950-1974. ʻ
Изложба Музеја сувремене умјетности у Загребу“, Рад Музеја Војводине, бр. 54,

2012, Нови Сад, 289–291.

Ауторка је поглавља у монографији од међународног значаја:

„The Year 1951: Exhibition People“, у: Art and Life of Milan Konjović, [Jasna Jovanov,

Аnna Novakov eds.], Fibonacci Accademic Press, San Francisco, 2014, 37–53. ISBN-10:

1320311830; ISBN-13: 978-1320311830

Као стручна сарадница и коректорка учествовала је на реализацији издања

Музеј уметности (издавач Дата Статус, 2017). Један је од аутора монографске

студије Установе за израду таписерија „Атеље 61“ у Новом Саду (у припреми).

У периоду 2012–2015 године била је сарадница Високе техничке школе

струковних студија у Новом Саду, на смеру Илустрација, специјалистичких

студија. У два наврата је излагала на Међународном интердисциплинарном скупу

младих научника друштвених и хуманистичких наука Контексти, 2012. и 2015.

године. Учествовала је на 4. конференцији међународног културног туризма

Баштина 2013. године. Похађала је више семинара из области музејске делатности,

едукације, нових технологија у музејима, конзервације и музеологије, у земљи и

иностранству.

Докторска дисертације Ане Ракић под насловом „Уметничка збирка Рајка

Мамузића “ обухвата 180 страна текста, списак извора, грађе и литературе (стр.

181-199) и каталог радова са илустрацијама (стр. 200-245). Дисертација је у

потпуности урађена према одобреној пријави.

2. Предмет и циљ дисертације:

Уметничком збирком Рајка Мамузића историографија се бавила тек у неколко

стручних текстова. Стога дисертација „Уметничка збирка Рајка Мамузића“

представља прво научно дело на ту тему, које не подразумева само детаљно

разјашњење настанака и концепције поменуте збирке, већ и интерпретацију развоја

уметности и друштвено-политичких оквира у којима се колекција формира и потом

представља јавности. Анализа дела из збирке реализована је успешним

преплитањем прегледа стилских и тематских тенденција и преокупација у

српској/југословенској уметности у периода између 1947. године (почетак

деловања чланова Задарске групе) и 1974. године (отварања Галерије ликовне

уметности поклон збирке Рајка Мамузића у Новом Саду).

Ана Ракић је темељно истражила богату и разнородну грађу, као и

многобројну другу музејску документацију, изворне каталоге изложби, те старију и

новију стручну и научну литературу, да би на тим темељима изградила аутономне

и по свему аутентичне вредносне оцене.

Циљ ове оригиналне и слабо истражене теме је давање прецизног, научно

егзактног увида у формирање уметничке збирке Рајка Мамузића, која не само да

показује плурализам укуса једног колекционара и његову свест о значају савремене

уметност за друштво у коме настаје, већ упућује и на даље закључке о развоју

послератне српске/југословенске модерности, културној политици, доминантним

идеолошким преокупацијама у култури, као и начелним упливима власти на

културну политику.

3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању:

Основна хипотеза која је темељно потврђена на основу претходно исцрпно

истражене теме подразумева следеће закључке: у контексту друштвених и

идеолошких околности шесте и седме деценије 20. века, анализирани уметници,

колекције и појаве допринели су постепеној промени културне парадигме и развоју

новог поимања уметности које сведоче о генези процеса институционализације

модерности на југословенском простору у овом сложеном историјском тренутку.

Наглашена нехронолошка структура и одсуство концепта анализе индивидуалних

стваралачких опуса, карактеристике су овог рада, усвојене с намером да подстакну

и нагласе размишљања о различитим облицима модерности као општим дометима

епохе и њене уметности. Издвајањем наративних целина у којима се на различите

начине „огледа“ епоха подразумевало је: уочавање и дефинисање генезе наратива,

односно анализу разлика у новом или другачијем приступу традиционалним

мотивима, затим указивање на појаву нових мотива и садржаја, везаних за

савремени историјски тренутак, те потом анализу идеолошких позиција исказаних

одређеним типовима и садржајима, све са циљем да се документује и разложи

хипотеза о уметности и активностима око ње као елементима „друштвеног говора“

и „друштвеног погледа“.

4. Кратак опис садржаја дисертације:

Дисертација садржи 3 целине са поглављима и потпоглављима. У сваком се

консеквентно, систематично и прецизно развијају тезе о настанку, развоју и значају

уметничке збирке Рајка Мамузића у оквирима ширих друштвених и уметничких

прилика у Југославији у деценијама после Другог светског рата. Ауторка, полазећи

од историографске основе, вешто анализира тему користећи елементе музеологије,

друштвене историје уметности и аналитичке теорије уметности. Интерпретација

саме колекције подељена је на четири тематско-концептуалне целине: портрет

(поглавље „Људи“), пејзаж (поглавље „Природа“), поетике фантастичног, чудесног

и метафоричког (поглавље „С ону страну стварности“) и вишеслојно поглавље

„Изван доминантних оквира“. Садржај рада обилује новим истраживањима, први

пут објављеном грађом и аргументованом интерпретацијом. На то јасно указује

његова структура, систематизована према следећим целинама:

1. Уводна разматрања

1.1. Рајко Мамузић и његова збирка: српска послератна модерна

1.2. Културно-уметничка сцена Београда и Новог Сада у послератној Југославији

1.3. Промена курса и искораци из социјалистичког реализма

1.4. Промоција југословенске уметности и упознавање са европским токовима

1.5. Уметничке групе као одраз револта и припадности

1.6. Изван републичких центара: Нови Сад и Војводина

1.7. Настанак збирки модерне уметности у Новом Саду и Београду

1.8. Рецепција уметничке збирке Рајка Мамузића

1.9. Почетак делатности Поклон збирке Рајка Мамузића

1.10. Излагачка делатност и публиковани каталози

1.11. Збирка Рајка Мамузића у општим историјско-критичким прегледима о

уметности

2. Аспекти читања Збирке

2.1. Људи

2.2. Портретисти Мамузићеве збирке

2.3. Портрет у ширем смислу: трагови међуратне модерне

2.4. У сусрет новом изразу: Задарска група и Мића Поповић

2.5. Од портрета уметника до аутопортрета: Петар Омчикус и Косара Бокшан

2.6. Поглед од споља ка унутра: аутопортрет у Збирци

2.7. Портрет уметника/интелектуалца

2.8. Природа

2.9. Уметничка колонија као инспирација за пејзаж

2.10. Асоцијативни пејзаж: појмовни оквир

2.11. Асоцијативни пејзаж: Бошко Петровић, Стеван Максимовић, Славољуб

Богојевић, Стојан Ћелић, Милош Бајић, Едо Муртић

2.12. Имагинарни предео (онирички, симболички или метафизички пејзаж):

Оливера Кангрга, Марио Маскарели и Младен Србиновић

2.13. Пејзаж сликарства материје / тенденције енформела: Зоран Петровић,

Миодраг Мића Поповић, Бранко Фило Филиповић, Петар Омчикус

2.14. С ону страну стварности

2.15. Светови фантастичног: Ксенија Дивјак, Милан Поповић, Стеван

Максимовић

2.16. Вечност чудесног: Лазар Вујаклија

2.17. Сценска метафора Александра Луковића

2.18. Изван доминантних оквира

2.19. Одјеци соцреалистичке праксе

2.20. Интимистичка визура

2.21. Слика жене и импликације женског питања

2.22. Византија и традиција

2.23. Парафразе књижевних и ликовних мотива

3. Закључна разматрања

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације:

Докторандкиња Ана С. Ракић је, како је већ претходно наведено, први пут исцрпно

и истражено анализира настанак и развој уметничке збирке колекционара Рајка

Мамузића, али и сложене политичке, друштвене и уметничке услове њеног

формирања. Допринос ове оригиналне и неистраживане теме је давање јасног,

прецизног, научно егзактног увида у развојни ток и јавно представљање једне

колекције, на основу чега се даље могу извући закључци о месту културе у

југословенском друштву у периоду после Другог светског рата, културној

политици, стратегијама развоја и присуству уметности у јавном простору. Стога

изнета опажања, поред исцрпне анализе Мамузићеве колекције, дају нови допринос

и научним тезама о преплетености уметности, идеологије и политике у сложеним

југословенским послератним приликама.

6. Закључак:

Дисертација Ане С. Ракић писана је јасно, прецизно и вешто, са нагласком на

успешно демонстрираној способности историјског и теоријског критичког

промишљања. Представља оригинално научно дело, пионирско у теми коју

обрађује и по свему је урађена према одобреној пријави докторске дисертације.

Стога са великим задовољством закључујемо да су се стекли услови за одбрану

дисертације, па предлажемо Наставно-научном већу Филозофског факултета да

овај реферат усвоји.

Потписи чланова комисије:

Проф. др Симона Чупић, ментор

Проф. др Лидија Мерник

Проф. др Милан Попадић

У Београду, 2. април 2018. године